

Số: /BC-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (PCTN), Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Thanh tra hành chính (Biểu số 01/TTr, 02TTr, 02/QLNN)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 01 cuộc, số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: không có, số cuộc theo kế hoạch: 01 cuộc, số cuộc đột xuất: không có.

Cụ thể: 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế tại Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng tại Quyết định 487/QĐ-SYT ngày 21/3/2022 của Giám đốc Sở Y.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr): Sở Y tế ban hành đã ban hành Kết luận thanh tra số 830/KL-SYT ngày 20/5/2022 của Giám đốc Sở Y tế về việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế tại Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng, kết quả như sau:

*** Ưu điểm**

(1) Trung tâm đã triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các văn bản liên quan đến chính sách pháp luật về khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế; các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế và các Bộ, Ngành có liên quan. Việc triển khai được thực hiện lồng ghép tại các buổi giao ban, triển khai đến cán bộ chủ chốt các khoa, phòng quán triệt đến từng cán bộ, viên chức và người lao động. Công tác thông tin, truyền thông thực hiện với nhiều hình thức như: tuyên truyền trực tiếp tại các buổi giao ban chuyên môn, trên bảng tin của đơn vị.

(2) Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh BHYT theo quy định, đảm bảo đúng quy trình khám bệnh, chữa bệnh tại khoa khám bệnh; thực hiện tốt quy chế thường trực cấp cứu bệnh viện, quy chế chuyên môn trong KCB BHYT; thực hiện các quy định về chỉ định sử dụng dịch vụ kỹ thuật, thuốc, vật tư y tế, chỉ định xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, phẫu thuật, thủ thuật, chỉ định người bệnh vào điều trị nội trú; thời gian gửi báo cáo đề nghị thanh, quyết toán và tạm ứng kinh phí

KCB BHYT đảm bảo; công tác phối hợp thực hiện các quy định xác định trần thanh toán chi phí KCB BHYT, tạm ứng kinh phí, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT tại cơ sở khám, chữa bệnh được duy trì thường xuyên.

(3) Trung tâm bố trí sắp xếp nhân lực phục vụ công tác khám, chữa bệnh phù hợp với trình độ chuyên môn; bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên được cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định; việc ký hợp đồng khám, chữa bệnh BHYT giữa Bảo hiểm xã hội huyện và Trung tâm đảm bảo thời gian, cơ quan BHXH đã thực hiện giám định, tạm ứng kinh phí và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh hằng quý; các mẫu biểu để quyết toán chi phí khám, chữa bệnh đầy đủ; thực hiện cải cách thủ tục hành chính; người bệnh có thẻ BHYT tạo điều kiện thuận lợi khi khám, chữa bệnh; các vướng mắc phát sinh được kịp thời giải quyết.

(4) Tại Trung tâm, chưa phát hiện có dấu hiệu lạm dụng sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư y tế trong thanh toán bảo hiểm y tế; ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh và giám định, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác giám định đảm bảo quyền lợi người bệnh và thanh, quyết toán chi phí khám chữa bệnh đã được thực hiện đúng quy định.

*** Tồn tại, hạn chế**

(1) Thực trạng giám định, thống kê một số nội dung biên bản giám định quý 1,2,3,4 năm 2021, theo dữ liệu XML, một số trường hợp áp dụng và đề nghị thanh toán dịch vụ kỹ thuật không đúng mã chuyên khoa; chỉ định thuốc có dấu (*) không lập biên bản hội chẩn.

(2) Trong hồ sơ bệnh án, phần điều trị ghi số lượng thuốc không rõ ràng, sửa hàm lượng thuốc; có 01 trường hợp, Phiếu theo dõi truyền dịch không cập nhật đầy đủ theo chỉ định của bác sĩ, trách nhiệm này thuộc về điều dưỡng Khoa Ngoại - Sản.

(3) Huyện Trà Bồng là huyện miền núi, kinh tế xã hội chưa phát triển, đời sống Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, thiếu thốn, sức khỏe người dân còn nhiều hạn chế về thể lực so với các huyện đồng bằng và thành thị, do đó, năm 2021, Trung tâm đã sử dụng Vitamin, khoáng chất và chế phẩm y học cổ truyền chiếm tỷ lệ còn cao 18,55% so với tổng chi phí tiền thuốc.

(4) Số tiền khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế vượt trần, vượt quỹ, vượt tổng mức thanh toán chưa được giải quyết dứt điểm của các năm 2018, 2019, 2020 và các năm tiếp theo, ảnh hưởng đến việc xác định tổng mức thanh toán của các năm liền kề sau, dẫn đến giảm tổng mức thanh toán, ảnh hưởng lớn đến số tiền khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế bị từ chối thanh toán do vượt tổng mức.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra:

Ngày 25/5/2022, Thanh tra Sở Y tế đã có Công văn số 19/SYT-TT về việc đề nghị Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng thực hiện kết luận thanh, Trung tâm Y tế

huyện Trà Bồng đang tiến hành thực hiện kết luận thanh tra của Sở Y tế về việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế tại Trung tâm.

d) Thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN): không có

đ) Kết quả thanh tra một số lĩnh vực khác: không có

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr)

a) Việc triển khai các cuộc kiểm tra trong kỳ báo cáo: 04 cuộc kiểm tra theo kế hoạch (có 01 cuộc phối hợp với Công an tỉnh), 02 cuộc kiểm tra đột xuất cụ thể:

Thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tại Quyết định số 105/QĐ-SYT ngày 20/01/2021 của Giám đốc Sở Y tế về kiểm tra đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội xuân năm 2022; Quyết định số 602/QĐ-SYT ngày 12/4/2022 của Sở Y tế về kiểm tra đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; 01 cuộc kiểm tra khám bệnh, chữa bệnh trên địa tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 tại Quyết định số 729/QĐ-SYT ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; 01 cuộc kiểm tra công tác quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất phối hợp với Công an tỉnh theo Kế hoạch số 1101/KH-TCTLN ngày 28/03/2022 của Tổ Công tác liên ngành (được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 06/4/2022); 01 cuộc kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về điều kiện mua, bán trang thiết bị y tế; giá bán Test nhanh kháng nguyên Covid-19 theo thông tin dư luận xã hội phản ánh tại Quyết định số 3436/QĐ-SYT ngày 28/12/2021 của Giám đốc Sở Y tế và 01 cuộc kiểm tra đột xuất việc kinh doanh, sử dụng trang thiết bị, vật tư y tế, giá test xét nghiệm, thuốc phòng, điều trị COVID-19 tại các cơ sở kinh doanh thuốc và mua bán trang thiết bị, vật tư y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 386/QĐ-SYT ngày 3/3/2022 của Giám đốc Sở Y tế.

- Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: an toàn vệ sinh thực phẩm, khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và công tác quản lý sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất.

- Số cuộc đã ban hành báo cáo: 05 cuộc (Báo cáo số 148/BC-SYT ngày 24/01/2022 của Sở Y tế và Báo cáo số 05/BC-ĐKT ngày 28/01/2021 của Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP; Báo cáo số 08/BC-ĐKT ngày 12/05/2021 của Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP; Báo cáo số 18/BC-ĐKT ngày 25/5/2022 của Đoàn kiểm tra); Báo cáo số 961/SYT-BC ngày 14/6/2022)

b) Kết quả kiểm tra: Tổng số tổ chức, cá nhân được kiểm tra: 101 cơ sở (cá nhân 88, tổ chức 13); trong đó có 02 cơ sở vi phạm đã bị xử phạt vi phạm hành chính.

c) Kết quả thực hiện các quyết định xử phạt hành chính 6 tháng đầu năm 2022 : Các cơ sở đã thực hiện việc nộp tiền xử phạt vi phạm hành chính vào Kho bạc Nhà nước tỉnh với số tiền đã thu là 24.500.000 đồng.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN)

Sở Y tế ban hành Công văn số 1099/SYT-TT ngày 24/5/2021 chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai Thông tư số 02/2021/TT-TTCP quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Sở Y tế ban hành Quyết định số 3446/QĐ-SYT ngày 29/12/2021 về ban hành Nội quy tiếp công dân tại Sở Y tế Quảng Ngãi.

Sở Y tế ban hành Quyết định số 3447/QĐ-SYT ngày 29/12/2021 về ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Sở Y tế Quảng Ngãi.

4. Xây dựng lực lượng (Biểu số 01/QLNN)

- Tổng số công chức: 04 (03 thanh tra viên chính, 01 thanh tra viên).
- Biên động tăng, giảm số lượng công chức trong kỳ báo cáo: không.
- Số người chuyển đổi vị trí công tác; không có.

II. Nhận xét, đánh giá

Sáu tháng đầu năm 2022, các cuộc thanh tra, kiểm tra được thực hiện đúng kế hoạch đề ra, kịp thời triển khai 02 cuộc kiểm tra đột xuất theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế góp phần đáng kể vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Thông qua hoạt động thanh, kiểm tra đã phát hiện những tồn tại, yếu kém trong quản lý, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những vi phạm liên quan đến quản lý Nhà nước về Y tế, góp phần tích cực vào cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Với sự chủ động tích cực, Thanh tra Sở đã thực hiện chức năng tham mưu Giám đốc Sở Y tế về quản lý Nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, hoạt động khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, kỷ luật kỷ cương hành chính tại các đơn vị.

II. Phương hướng nhiệm vụ công tác thanh, kiểm tra trong 6 tháng cuối năm 2022

- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc tư nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022.

- Kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022.

- Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh tại các đơn vị trực thuộc.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham, nhũng.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về cung ứng, bảo quản, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế, tổ chức buổi tiêm, giám sát, xử lý phản ứng sau tiêm, điều kiện cơ sở điểm tiêm chủng.

B. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

I. Tình hình khiếu nại tố cáo

Tình hình khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2022 diễn ra ở mức độ bình thường, số lượng đơn, thư khiếu nại, tố cáo không tăng so với cùng kỳ. Nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu vẫn tập trung vào kiến nghị một số vấn đề liên quan công tác quản lý, điều hành tại đơn vị sự nghiệp công lập.

II. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

1. Công tác tiếp công dân

Phòng tiếp công dân tiếp tục thực hiện tốt nội qui và lịch tiếp công dân, số trường hợp đồng người đến nơi tiếp công dân khiếu nại, tố cáo: không có.

Sở Y tế đã ban hành Lịch tiếp Công dân năm 2022

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 04/XLD)

a) Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 03 đơn, trong đó khiếu nại: 00 đơn; tố cáo: 01 đơn (nặc danh) và phản ánh, kiến nghị: 02 đơn (có 01 đơn mạo danh và 01 đơn khuyết danh), cụ thể:

01 đơn tố cáo không rõ họ tên, địa chỉ và không đề ngày, tháng năm có nội dung tố cáo ông Bùi Tân Sinh, Giám đốc bệnh viện Y học Cổ truyền có hành vi vi phạm pháp luật (đơn được Thanh tra tỉnh chuyển đến).

01 đơn phản ánh không ký tên, chỉ ghi tập thể nhân viên Trạm Y tế huyện Trà Bồng và không đề ngày, tháng năm có nội dung phản ánh một số vấn đề chi tiền tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho nhân viên các Trạm Y tế trực thuộc Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng.

01 đơn ghi là đơn tố cáo nhưng thực chất là đơn phản ánh đề ngày 18/12/2021 của ông Nguyễn Hồng Ân, ở An Hải, Lý Sơn phản ánh việc một số cán bộ, viên chức tại Trung tâm Y tế huyện Lý Sơn trong quản lý, điều hành tại đơn vị không đúng quy định về công tác khen thưởng, không thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác...

Qua xem xét, số đơn, vụ việc đủ điều kiện xử lý: 03 đơn, Giám đốc Sở đã chuyển Thanh tra Sở tham mưu, xử lý 01 tố cáo nặc danh không đủ điều kiện xử lý nhưng có nội dung, phục vụ cho công tác quản lý ngành, 02 đơn phản ánh kiến nghị.

b) Phân loại xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung (tổng số đơn, số vụ việc): 03 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 00.

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01.

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 02.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết:

+ Số đơn, vụ việc đã giải quyết: 02.

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 00.

+ Số đơn, vụ việc chưa giải quyết: 01.

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn vụ việc thuộc thẩm quyền: 02 đơn.

- Số đơn vụ việc không thuộc thẩm quyền: 00.

Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết 01 đơn/02 vụ việc.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ)

a) Kết quả giải quyết khiếu nại: (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ) 00 đơn /00 vụ việc.

b) Kết quả giải quyết tố cáo: (03/KQGQ, 04/KQGQ) 01 đơn/01 vụ việc chưa giải quyết

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết: 02/02; tỷ lệ giải quyết đạt 100%.

Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc: có 01 đơn mạo danh người kiến nghị phản ánh, trong quá trình xác minh tính pháp lý của đơn đã tiến hành lưu hồ sơ phục vụ công tác quản lý ngành, 01 đơn phản ánh đúng.

4. Bảo vệ người tố cáo: Không có.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm

Xác định nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ trọng tâm góp phần ổn định ngành. Do đó, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm, thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định.

Việc tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân qua đường dây nóng đã được các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện và từng bước có hiệu quả trong việc đánh giá chất lượng giải quyết các công việc tại các đơn vị.

2. Tồn tại, hạn chế

Đội ngũ công chức và viên chức tại các đơn vị vừa làm công tác chuyên môn, vừa tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo nên chưa có kinh nghiệm trong việc tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo dẫn đến chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ hoặc thiếu chủ động trong công việc làm hạn chế hiệu quả giải quyết công việc.

Nhân sự phục vụ cho công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tại nhiều đơn vị còn thiếu, chưa đáp ứng được khối lượng công việc cần phải thực hiện.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Áp lực công việc chuyên môn ngành y ngày càng cao nên dễ dẫn đến sai sót trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2022

Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc giải quyết dứt điểm, đúng Luật, không để tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài. Đối với các đơn thư thuộc thẩm quyền cấp Sở, tùy từng vụ việc sẽ trưng cầu cán bộ tham gia, trình Giám đốc Sở ban hành Quyết định giải quyết.

C. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi, trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Y tế luôn xác định công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài và phải được thực hiện kiên quyết, kiên trì, liên tục để phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tham nhũng, tham nhũng vặt, tiêu cực thuộc thẩm quyền quản lý.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 3310/KH-SYT ngày 26/12/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; thường xuyên đôn đốc các

đơn vị trực thuộc ngành thực hiện tốt chức năng tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị.

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Y tế thường xuyên quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN: Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về "tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng"; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ lợi dụng để tham nhũng qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Sở Y tế luôn chủ động tham gia trong công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN nói riêng, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN

Phân công Thanh tra Sở Y tế, cơ quan thường trực, tham mưu thực hiện trong công tác PCTN. Hiện nay, công tác PCTN của Sở Y tế được thực hiện đảm bảo, hiệu quả, đúng theo quy định của Nhà nước.

đ) Các hình thức cụ thể đã được thực hiện, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Lồng ghép trong cuộc họp giao ban hàng tháng tuyên truyền, nhắc nhở các đơn vị thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động

Các cơ sở khám, chữa bệnh, dịch vụ y tế, các cơ sở kinh doanh dược phẩm được công khai bảng giá thu viện phí mới, giá dịch vụ y tế và giá thuốc.

Sở Y tế ban hành Quyết định số 3094/QĐ-SYT ngày 16/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022, Quyết định số 6168/QĐ-SYT ngày 31/12/2021 về việc công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Quyết định số 61/QĐ-SYT ngày 14/01/2022 về việc giao chỉ tiêu biên chế sự nghiệp công lập trực thuộc năm 2022 và Quyết định số 98/QĐ-SYT ngày 19/01/2022 về việc giao chỉ tiêu công chức hành chính năm 2022.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Sở Y tế tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2022, thông qua quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Y tế Quảng Ngãi.

c) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Kế hoạch số 115/KH-SYT ngày 20/01/2022 về Kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí và kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế năm 2022; Công văn số 394/SYT-TC ngày 21/2/2022 của Sở Y tế về việc thực hiện định điều động, chuyển đổi vị trí công tác.

d) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 1913/QĐ-SYT ngày 21/11/2016 của Giám đốc Sở Y tế về việc ban hành Quy chế văn hóa công sở và chuẩn mực ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức của Sở Y tế. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt qui định về y đức, Qui tắc ứng xử của Bộ Y tế ban hành.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Ứng dụng công nghệ trong công tác hành chính văn phòng của Sở Y tế, nối hệ thống mạng theo qui định, sử dụng phần mềm eOffice.

Sở Y tế đã tiến hành chi trả tiền lương, công tác phí qua tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn: đã có Báo cáo số 401/BC-SYT ngày 7/3/2022 về kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2021.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị: không có.

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: không có.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Ban Thanh tra nhân dân tại các đơn vị trực thuộc đã làm tốt nhiệm vụ giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Hợp tác quốc tế về phòng phòng, chống tham nhũng không có.

II. Đánh giá tình hình tham nhũng

Sáu tháng đầu năm 2022, ngành Y tế không nhận đơn thư phản ánh, tố cáo liên quan đến tham nhũng. Qua kiểm tra, tự kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào tham nhũng trong ngành y tế.

Dự báo tình hình tham nhũng: Công tác PCTN được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm được tổ chức triển khai thực hiện hàng năm và dài hạn trong toàn ngành, theo chức trách, nhiệm vụ được giao, Sở Y tế sẽ xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khi thi hành nhiệm vụ.

III. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Qua công tác thanh tra, kiểm tra trong ngành không có tình trạng tham nhũng, “tham nhũng vặt” xảy ra; tình hình tham nhũng kỳ này với cùng kỳ năm trước: Giữ nguyên mức.

2. Dự báo tình hình tham nhũng

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới (khả năng tăng, giảm về số vụ việc, số đối tượng, tính chất, mức độ vi phạm): Giữ mức.

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng: Lãnh đạo Sở Y tế, lãnh đạo các phòng chức năng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đã quan tâm phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tới toàn thể công chức, viên chức; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai minh bạch mọi hoạt động trong cơ quan đơn vị theo quy định; rà soát sửa đổi, bổ sung, ban hành nội quy cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện tốt việc thanh toán, trả lương qua tài khoản; thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập và công khai tài chính theo quy định của pháp luật.

Tuy nhiên, trong việc giải quyết các TTHC, tiến hành các hoạt động kiểm tra, thanh tra chuyên ngành thì các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Sở tương đối rộng. Do vậy, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở xác định phải tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa không để xảy ra hiện tượng tham nhũng, “tham nhũng vặt”.

c) Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý

Công tác PCTN của Sở Y tế luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở xác định là nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo thực hiện; Công tác PCTN được gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, công tác chuyên môn của đơn vị. Trong công tác lãnh, chỉ đạo đã triển khai kịp thời, đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND

tỉnh và các cấp có thẩm quyền về PCTN. Trong kỳ báo cáo Sở Y tế không có trường hợp nào vi phạm về PCTN.

3. So sánh hiệu quả công tác PCTN kỳ này với kỳ trước: Giữ mức.

4. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN: Hoàn tốt nhiệm vụ về công tác PCTN.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác PCTN 6 tháng cuối năm 2022

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản của Đảng và Nhà nước về PCTN, gắn với triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, LP gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm và đạo đức công vụ, đề cao vai trò người đứng đầu, không để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý dẫn đến tiêu cực, tham nhũng, “tham nhũng vặt”.

3. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, minh bạch ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, lập dự toán; chủ động sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ cấp thiết, quan trọng; triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách để đáp ứng yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra theo kế hoạch; xem xét, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, thông tin phản ánh có liên quan đến tiêu cực, tham nhũng để chấn chỉnh trong quản lý, phục vụ cho công tác quản lý; phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng theo quy định của pháp luật (nếu có).

Sở Y tế kính báo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Y tế;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- GD và PGD Sở Y tế;
- VP Sở Y tế;
- Lưu: VT, TT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Minh Đức